eğitim-öğretim kurumlarından başladılar. 1830’larda Ermeniler arasında bir eğitim

seferberliği başlatmışlardır. Bu anlamda Ermeniler için ilk açılan misyoner okulu

1834’te İstanbul’da Beyoğlu’nda faaliyete geçti. Bunu diğer okullar takip etti. 151

Adana vilayetinde ilk Ermeni okulunun 1875’de açıldığını 1898 (H. 1316) tarihli

Maarif Salnamesi’nden öğreniyoruz. Bu okula Osmanlı Hükümeti, 1892 tarihinde

ruhsat vermiştir. Bu okulun türü idadi (lise) olup imtiyaz sahibi, müdürü Serkis

Efendi’dir. 150 erkek öğrenciden oluşan okulda hiç kız öğrenci yoktur.152

Diğer bir okul Adana Ermeni Kız Rüştiyesi’dir. 1886 (H.1304) da açılan okula

1892 tarihinde ruhsat verilmiştir. Bu okulun da sahibi Serkis Efendi’dir. Orta dereceli

eğitim veren bu okulda 500 kız öğrenci bulunmaktadır.153 Erkek öğrenci yoktur.

Adana’da 1889 (H.1307) yılında yeni bir Ermeni Erkek Rüştiye Mektebi açıldı. Sahibi

ve müdürü Serkis Efendi’dir. 100 erkek öğrenci bulunmaktadır. 1894 (H. 1312) açılan

147 İlknur Polat Haydaroğlu, Osmanlı İmparatorluğu’nda Yabancı Okullar, Ankara 1993, s. 170
148 M.Hidayet Vahapoğlu, Osmanlı’dan Günümüze Azınlık ve Yabancı Okulları, İstanbul,1992, s.70
149 Kılıç, a.g.m. s. 83
150 Haydaroğlu, a.g.e. s.171
151 Gös.yer.

Yine diğer rüştiyelerde olduğu gibi

kız öğrenci yoktur. 1894’de ruhsat verilen bu okulun sahibi Gavand Efendi’dir.154

Adana’da Ermeni misyoner okulları da açılmıştır. İlki 1880 (H.1297), ikincisi ise

1881 (H.1298) de açılmıştır. Bu iki okulun sahibi Karabet Efendi’dir. 1880 de açılan

Adana Ermeni Protestan Mektebi’nde erkek öğrenci sayısı 38, kız öğrenci sayısı ise

114’dür. 1881’de açılan Ermeni Protestan Mektebi’nin ise sadece 128 erkek öğrencisi

vardır. 155 Muhtemelen Ermeni cemaati içinde kızların ve erkeklerin ayrı yerlerde

okuması uygun görülmüştür.

1898 (H.1316) tarihli maarif salnamesinde Adana’da bulunan Ermeni okulları

içerisinde Kozan-Sis Katagigos Mektebi de yer almaktadır. Bu okulun türü idadi olup

karma eğitim vermektedir. Salnamede açılış tarihinde ‘kadim’ yazmaktadır. Ruhsat

tarihi de belirtilmemiştir.

Yine aynı okulların 1901 (H.1319) maarif salnamesinde öğrenci sayılarının aynı

olduğunu görüyoruz. Diğer Ermeni okullarında da bu durum aynıdır. Demek oluyor ki

1898 (H. 1316) ile 1901 (H.1319) tarihli maarif salnamelerindeki bilgiler aynıdır. Bu da

1901 (H.1319) gönderilen listenin yenilenmediğini göstermektedir.156

Yukarıda belirttiğimiz Adana’daki Ermeni idadi ve rüştiye okullarının bilgileri

1903 (H.1321) tarihli maarif salnamesinde de aynen görüyoruz. Fakat bu salnamede

okullardaki öğrenci sayıları belirtilmemiştir.157

154 S.N.M.U. s.844
155 S.N.M.U.

İşbu kanunun mer’iyet-i ahkamına Başkumandan Vekili ve Harbiye Nazırı

memurdur.

Meclis-i Umuminin ictimaında kanuniyeti teklif olunmak üzere işbu layiha-i

kanuniyenin muvakkaten mevki’i mer’iyete vaz’ını ve kavanin-i devlete ilavesini irade

eyledim. 213

13 Recep 1333/ 14 Mayıs 1331 (27 Mayıs 1915)

Mehmed Reşad Başkumandan Vekili ve Harbiye

Nazırı Sadrazam

Mehmed Sa’id Enver

2. TEHCİRİN ADANA’DA UYGULANIŞI

Osmanlı Hükümeti, Ermenilerin yerlerinin değiştirilmesi kararının düzenli ve

güvenli bir şekilde uygulanması için gereken tedbirleri almıştır.